
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Πυροσβε-
στικού Σώματος (ως δωρεοδόχου) και του Πανα-
γιώτη Ντουλάκη (ως δωρητή).

2 Έγκριση εθνικού χάρτη εκτίμησης κινδύνου δασι-
κών πυρκαγιών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠ 3036 (1)

Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Πυροσβε-
στικού Σώματος (ως δωρεοδόχου) και του Πανα-
γιώτη Ντουλάκη (ως δωρητή).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 144 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 251), 

β) της περ. ιε της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’ 162), 

γ) του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 143), 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

ε) του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-
μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώματος και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 27), 

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

η) του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161), 

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44). 

2. Tην υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327). 

3. Tην υπό στοιχεία Α 1050/19.3.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 
διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών 
και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο της πραγματοποί-
ησης δωρεών σύμφωνα με την περ. ιστ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 27 Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α’248)» (Β’ 942). 

4. Tην υπό στοιχεία 36665 Φ.804.22/14-07-2025 
(Β’ 4272, Α.Δ.Α.: 655Β46ΝΠΙΘ-Β3Ι) απόφαση αποδοχής 
δωρεάς του Ντουλάκη Παναγιώτη, προς το Υπουργείο 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας - Αρχηγείο 
Πυροσβεστικού Σώματος από τον Επιτελάρχη Π.Σ. 

5. Tην από 19.08.2025 σύμβαση δωρεάς κινητού πράγ-
ματος, που συνάφθηκε μεταξύ του Πυροσβεστικού Σώ-
ματος (ως δωρεοδόχου) και του Παναγιώτη Ντουλάκη 
(ως δωρητή). 

6. Tην υπό στοιχεία 62965/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/03-10-2025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
σχετικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις της παρούσας. 

7. Tο γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη στον κρατικό 
προϋπολογισμό και ότι η εν λόγω δωρεά έχει κοινωφε-
λή χαρακτήρα με αποδέκτη της δωρεάς φορέα του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6464

79587

04.12.2025 08:14:23

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79588 Τεύχος B’ 6464/03.12.2025

8. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 

διαδικασία, για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-

ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο ΜΟΝΟ 

Την έγκριση της από 19.08.2025 σύμβαση δωρεάς 

ενός (01) καινούργιου βοηθητικού οχήματος τύπου 

VAN (WV TRANSPORTER LONG) 4×4, μεταξύ του Πυ-

ροσβεστικού Σώματος (ως δωρεοδόχου) και του Πα-

ναγιώτη Ντουλάκη (ως δωρητή) και την υπαγωγή της 

στην απαλλακτική διάταξη της περ. ιε’ της παρ. 1 του 

άρθρου 32 του ν. 5144/2024 (Α’ 162), προκειμένου να 

ολοκληρωθεί η εν λόγω δωρεά συνολικής αξίας τριάντα 

πέντε χιλιάδων εννιακοσίων εβδομήντα επτά ευρώ και 

εβδομήντα λεπτών (35.977,70 €), χωρίς Φ.Π.Α. Η απαλ-

λαγή από τον Φ.Π.Α. των παραδόσεων αγαθών και της 

παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στον φόρο 

προμηθευτή προς τον δωρητή, παρέχεται σύμφωνα με 

τους όρους και τις προϋ ποθέσεις που ορίζονται στην 

υπό στοιχεία Α. 1050/2020 (Β’ 942) υπουργική απόφαση 

και την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 26 Νοεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί 

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών  και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Κλιματικής Κρίσης  
και Πολιτικής Προστασίας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠ 3761 (2)

Έγκριση εθνικού χάρτη εκτίμησης κινδύνου δα-
σικών πυρκαγιών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 
ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Της παρ. 6 του άρθρου 167Α του ν. 4662/2020 «Εθνι-

κός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπι-

σης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας 

Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθε-

λοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του 

Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27),

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133),

γ. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114), περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας,

ε. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160),

στ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπ’ αρ. 324/30-7-2025 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας «Σύσταση επιτρο-
πής στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας, για την κατάρτιση Εθνικού Χάρτη Εκτίμησης Κιν-
δύνου Δασικών Πυρκαγιών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1044).

3. Το υπό στοιχεία ΓΓ 482/31-10-2025 υπηρεσιακό 
σημείωμα της Επιτροπής κατάρτισης Εθνικού Χάρτη 
Εκτίμησης Κινδύνου Δασικών Πυρκαγιών.

4. Την υπό στοιχεία ΓΓ 502/18-11-2025 γνώμη του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας.

5. Tην υπ’ αρ. 72387/18-11-2025 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, από την 
οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

6. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία, για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρι-
σης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται ο εθνικός χάρτης εκτίμησης κινδύνου δα-
σικών πυρκαγιών και κατατάσσονται, με αλφαβητική 
σειρά, στη:

α) Χαμηλή κατηγορία κίνδυνου δασικών πυρκαγιών 
(κατηγορία 1) οι Δήμοι: Αβδήρων, Αγράφων, Αλεξάνδρει-
ας, Αλμωπίας, Αμυνταίου, Αμφίπολης, Αργιθέας, Άργους 
Ορεστικού, Βελβεντού, Βέροιας, Βοΐου, Γρεβενών, Δε-
σκάτης, Δοξάτου, Δράμας, Έδεσσας, Εμμανουήλ Παππά, 
Εορδαίας, Ηρακλείας, Ηρωικής Πόλεως Νάουσας, Καρ-
δίτσας, Καρπενησίου, Καστοριάς, Κάτω Νευροκοπίου, 
Κιλκίς, Κοζάνης, Κόνιτσας, Λίμνης Πλαστήρα, Μετεώρων, 
Μετσόβου, Μουζακίου, Μύκης, Νέας Ζίχνης, Νεστορίου, 
Ξάνθης, Παιονίας, Παλαμά, Παρανεστίου, Πέλλας, Πρε-
σπών, Προσοτσάνης, Πύλης, Σερβίων, Σερρών, Σιντικής, 
Σκύδρας, Σοφάδων, Τοπείρου, Τρικκαίων, Φαρκαδόνας 
και Φλώρινας,

β) μεσαία κατηγορία κίνδυνου δασικών πυρκαγιών 
(κατηγορία 2) οι Δήμοι: Αγαθονησίου, Αγιάς, Αγίου Ευ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79589Τεύχος B’ 6464/03.12.2025

στρατίου, Αγρινίου, Ακτίου - Βόνιτσας, Αμοργού, Αμφι-
λοχίας, Ανάφης, Άνδρου, Αντιπάρου, Αρριανών, Αρταίων, 
Αστυπάλαιας, Βισαλτίας, Βόλβης, Βόρειας Κυνουρίας, 
Βόρειων Τζουμέρκων, Γεωργίου Καραϊσκάκη, Γορτυνί-
ας, Δελφών, Διδυμοτείχου, Δίου - Ολύμπου, Δωδώνης, 
Δωρίδος, Ελασσόνας, Ζαγορίου, Ζηρού, Ζίτσας, Ηγουμε-
νίτσας, Θέρμου, Θήρας, Ιάσμου, Ιεράς Πόλης Μεσολογ-
γίου, Ιητών, Ιωαννιτών, Καλαβρύτων, Καλυμνίων, Κατε-
ρίνης, Κέας, Κεντρικών Τζουμέρκων, Κιλελέρ, Κιμώλου, 
Κομοτηνής, Κύθνου, Κω, Λαγκαδά, Λαρισαίων, Λειψών, 
Λέρου, Λευκάδος, Λήμνου, Μακρακώμης, Μαρώνειας - 
Σαπών, Μεγανήσου, Μεγίστης, Μήλου, Μυκόνου, Νάξου 
και Μικρών Κυκλάδων, Ναυπακτίας, Νικόλαου Σκουφά, 
Νισύρου, Νότιας Κυνουρίας, Ξηρομέρου, Ορεστιάδας, 
Πάργας, Πάρου, Πάτμου, Πρεβέζης, Πύδνας - Κολινδρού, 
Πωγωνίου, Σερίφου, Σικίνου, Σίφνου, Σουλίου, Σύμης, 
Σύρου - Ερμούπολης, Τεμπών, Τήλου, Τήνου, Τυρνάβου, 
Φαρσάλων, Φιλιατών, Φολέγανδρου και Χάλκης,

γ) υψηλή κατηγορία κίνδυνου δασικών πυρκαγιών 
(κατηγορία 3) οι Δήμοι: Αγίας Βαρβάρας, Αγίας Παρα-
σκευής, Αγίου Βασιλείου, Αγίου Νικολάου, Αγίων Αναρ-
γύρων- Καματερού, Αιγιαλείας, Αίγινας, Αγκιστρίου, 
Αλεξανδρούπολης, Αλιάρτου, Αλμυρού, Αλοννήσου, 
Αμαρίου, Αμφίκλειας  - Ελάτειας, Ανατολικής Μάνης, 
Ανατολικής Σάμου, Ανδραβίδας - Κυλλήνης, Ανδρίτσαι-
νας - Κρεστένων, Ανωγείων, Αποκορώνου, Αργοστολίου, 
Άργους - Μυκηνών, Αριστοτέλη, Αρχαίας Ολυμπίας, Αρ-
χανών - Αστερουσίων, Ασπροπύργου, Αχαρνών, Βάρης - 
Βούλας - Βουλιαγμένης, Βέλου - Βόχας, Βιάννου, Βόλου, 
Βόρειας Κέρκυρας, Βριλλησίων, Βύρωνος, Γαύδου, Γλυ-
φάδας, Γόρτυνας, Δέλτα, Διονύσου, Διρφύων - Μεσσα-
πίων, Διστόμου - Αράχωβας - Αντίκυρας, Δομοκού, Δυ-
τικής Αχαΐας, Δυτικής Λέσβου, Δυτικής Μάνης, Δυτικής 
Σάμου, Ελαφονήσου, Ελευσίνας, Ελληνικού - Αργυρού-
πολης, Επιδαύρου, Ερέτριας, Ερμιονίδας, Ερυμάνθου, 
Ευρώτα, Ζαγοράς - Μουρεσίου, Ζακύνθου, Ζαχάρως, 
Ζωγράφου, Ήλιδας, Ηλιουπόλεως, Ηρακλείου (Κρήτη), 
Θάσου, Θερμαϊκού, Θέρμης, Θεσσαλονίκης, Θηβαίων, 
Ιεράπετρας, Ιθάκης, Ικαρίας, Ιλίου, Ιστιαίας - Αιδηψού, 
Καβάλας, Καισαριανής, Καλαμάτας, Καμένων Βούρλων, 
Καντάνου - Σελίνου, Καρπάθου, Καρύστου, Κάσου, Κασ-
σάνδρας, Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, 
Κερατσινίου - Δραπετσώνας, Κηφισιάς, Κισσάμου, Κο-
ρινθίας, Κορυδαλλού, Κρωπίας, Κυθήρων, Κύμης - Αλι-

βερίου, Λαμιέων, Λαυρεωτικής, Λεβαδέων, Ληξουρίου, 

Λοκρών, Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων, 

Μαλεβιζίου, Μάνδρας - Ειδυλλίας, Μαντουδίου - Λίμνης - 

Αγίας Άννας, Μαραθώνος, Μαρκοπούλου Μεσογαίας, 

Μεγαλόπολης, Μεγαρέων, Μεσσήνης, Μινώα Πεδιάδας, 

Μονεμβασιάς, Μυλοποτάμου, Μυτιλήνης, Ναυπλιέων, 

Νεάπολης - Συκεών, Νέας Προποντίδας, Νεμέας, Νέστου, 

Νίκαιας - Αγίου Ιωάννου Ρέντη, Νότιας Κέρκυρας, Νο-

τίου Πηλίου, Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης, Οινουσσών, 

Οιχαλίας, Οροπεδίου Λασιθίου, Ορχομενού, Παγγαίου, 

Παιανίας, Παλλήνης, Παξών, Παπάγου - Χολαργού, Πα-

τρέων, Παύλου Μελά, Πεντέλης, Περάματος, Περιστε-

ρίου, Πετρουπόλεως, Πηνειού, Πλατανιά, Πολυγύρου, 

Πόρου, Πυλαίας - Χορτιάτη, Πύλου - Νέστορος, Πύργου, 

Ραφήνας - Πικερμίου, Ρεθύμνης, Ρήγα Φεραίου, Ρόδου, 

Σαλαμίνας, Σάμης, Σαμοθράκης, Σαρωνικού, Σητείας, 

Σιθωνίας, Σικυωνίων, Σκιάθου, Σκοπέλου, Σκύρου, Σου-

φλίου, Σπάρτης, Σπάτων - Αρτέμιδος, Σπετσών, Στυλίδος, 

Σφακίων, Τανάγρας, Τρίπολης, Τριφυλίας, Τροιζηνίας, 

Ύδρας, Φαιστού, Φούρνων Κορσεών, Φυλής, Χαϊδαρίου, 

Χαλανδρίου, Χαλκηδόνος, Χαλκιδέων, Χανίων, Χερσονή-

σου, Χίου, Ψαρών, Ωραιοκάστρου και Ωρωπού Καθώς και 

οι 21 Δήμοι των αστικών περιοχών Αττικής και Θεσσα-

λονίκης: Αγίου Δημητρίου, Αθηναίων, Αιγάλεω, Αλίμου, 

Αμαρουσίου, Αμπελοκήπων - Μενεμένης, Γαλατσίου, 

Δάφνης - Υμηττού, Ηρακλείου, Καλαμαριάς, Καλλιθέ-

ας, Κορδελιού - Ευόσμου, Λυκόβρυσης - Πεύκης, Με-

ταμορφώσεως, Μοσχάτου - Ταύρου, Νέας Ιωνίας, Νέας 

Σμύρνης, Παλαιού Φαλήρου, Πειραιώς, Φιλαδέλφειας - 

Χαλκηδόνος, Φιλοθέης - Ψυχικού.

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 1 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί 

Περιβάλλοντος Κλιματικής Κρίσης 
και Ενέργειας  και Πολιτικής Προστασίας

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79590 Τεύχος B’ 6464/03.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02064640312250004*


